264. Gratia actualis ordinatur ad acquirendam, conservandam et augendam vitam supernaturalem, quae per iustificationem nobis data est. Ideo, postquam diximus de gratia habituali, aggredimur expositionem gratiae actualis.

Qua in re, duo veniunt investiganda: *natura gratiae actualis* in seipsa, atque *ipsius habitudo ad liberum hominis arbitrium*, seu eiusdem gratiae sufficientia et efficacia. Sed, priusquam singula evolvamus, nonnihil praemittendum est de evolutione huius nominis et doctrinae.

*De evolutione nominis.* S.THOMAS (1.2 q.109 a.6 et 9; q.111 a.2, etc.) re, aperte distinguit gratiam habitualement et actualement; nomen vero in eo desideratur. Ipse enim opponit inter se "habitualement donum" et "divinum auxilium ad bene volendum et agendum"<sup>1</sup>. Apud CAPREOLUM iam reperitur haec duplex vox gratiae habitualis et actualis. In actis Concilii Tridentini occurrit saltem semel hoc vocabulum gratiae actualis; etsi ordinarie adhuc retinentur verba aequivalentia *auxilium Dei moventis, motio gratuita, influentia specialis*, etc. Post Tridentinum, communior fit in dies usus huius nominis gratiae actualis.

*De evolutione doctrinae.* Sacra Scriptura frequenter loquitur de gratuito et interno influxu Dei in animam hominis, eo fine ut ille transeunter iuvetur ad salutariter agen-

<sup>1</sup> *In To* 3,9: ML 25,1144.

<sup>2</sup> Cf. P.DE VOOGHT, O.S.B., *A propos de la grâce actuelle dans la théologie de S.Thomas*: DivThom (Pi) 31 (1928) 386-416; LANGE, 488-9.

dum. Quod quidem exprimitur variis formulis: Illuminare, aperire cor, pulsare, excitare, trahere, movere, docere, delectare, etc. *Patres*, praesertim AUGUSTINUS, eiusque discipuli, saepe attingunt gratias actuales; attamen illi, sicut et pelagiani, potius disputarunt de necessitate vel gratuita gratiae in genere, quam de distinctione inter gratiam actualem et habituales. *Scholastici* veteres aliquantum neglexerunt internam gratiam actualem<sup>2</sup>. *Novatores* nunquam habuere rectum conceptum gratiae actualis. *Baius* despexit distinctionem inter gratiam actualem et habituales (D 1063-4). Doctrina de gratia actuali evoluta est vel maxime in *controversiis posttridentinis*, tum catholicorum contra baianos et iansenistas, tum scholarum catholicarum inter se. Ex quibus controversiis plura utique claruerunt; etsi plena solutio non in omnibus hucusque fuerit adinventata.

## ARTICULUS I

### DE NATURA GRATIAE ACTUALIS IN SEIPSA

**Thesis 27.** Gratiae actuales internae exhibentur in fontibus revelationis tanquam illustrationes immediatae intellectus et immediatae inspirationes voluntatis, ad actus supernaturales eliciendos.

**265. Notiones.** GRATIAE ACTUALES, sive auxilia quae conferuntur a Deo ad actus salutares eliciendos. Igitur, hae gratiae actuales non constituunt statum permanentem iustitiae, velut gratia habitualis; nec dantur ad efficiendam seriem indefinitam actuum, velut virtutes infusae; sed sunt aliquid transiens, ad modum actuum potentiarum animae nostrae.

**INTERNAE.** Non curamus hic de gratiis externis (v.gr. praedicatio, miracula, bona exempla...), quibus utique, accedente gratia interna, utitur Deus ad salutem animarum, et quae vere dici possunt gratiae divinae; nec agimus de motibus internis, qui possunt excitari a Deo et angelis in facultatibus sensitivis. Sed hic intelligimus nomine gratiae actualis internae,

<sup>2</sup> Ad cognoscendam mentem scholasticorum circa gratiam actualem iuvabant sequentes monographiae: P.MITZKA, S.I., *Die Lehre des hl. Bonaventura von der Vorbereitung auf die heiligmachende Gnade*: ZkathTh 50 (1926) 27-72.220-252; J.STUFLE, *Die entfernte Vorbereitung auf die Rechtfertigung nach dem hl. Thomas*: ZkathTh 47 (1923) 1-23.161-183; V.HENCK, O.F.M., *Die aktuelle Gnade bei Richard Mediavilla*: FranzStud 22 (1935) 297-325; K.FECKES, *Die Stellung der nominalistischen Schule zur aktuellen Gnade*: RömQschr 32 (1924) 157-165; K.FECKES, *Die Rechtfertigungslehre des Gabriel Biel und ihre Stellung innerhalb der nominalistischen Schule* (Münster 1925); BOUILLARD, *Conversion et Grâce* (Paris 1944).

illam quae confertur animae vel eius facultatibus superioribus seu intellectui ac voluntati, cum hae solae possint elevari ad actus simpliciter supernaturales.

**EXHIBENTUR.** Fontes proponunt gratias actuales sub forma illustrationis et inspirationis; quae duo proinde pertinent ad essentiam gratiae actualis. Non tamen dicimus in thesi, his solis actibus illustrationis et inspirationis absolvi totam essentiam gratiae actualis. De hoc enim disputant theologi, ut videbimus postea.

**ILLUSTRATIONES ET INSPIRATIONES.** Hae voces, in fontibus, non exprimunt exclusive, prima influxum in intellectum, altera in voluntatem; sed indistincte adhibentur. Apud Tridentinum, s.6 c.5 (D 797), utraque vox eundem sensum induere videtur; immo, apud sacram Scripturam, inspiratio complectitur utrumque. Attamen, theologi hodierni referunt communiter illustrationem ad intellectum, inspirationem vero ad voluntatem. Itaque, intellectus illustratur ut, lumine supernaturali elevatus, cognoscat quae conferunt ad salutem; voluntati autem inspiratur pia affectio, ut possit velle et exsequi opera salutaria.

**ILLUSTRATIO INTELLECTUS,** alia est mediata (externa), alia immediata (interna). *Mediata* illustratio adest, si per gratiam externam vel per influxum divinum in facultates inferiores naturaliter illustratur intellectus. *Immediata* vero, si Deus directe et immediate influens in intellectum, efficit ut oriatur actus nobilioris entitatis subiectivae quam qui solis viribus naturalibus erumperet.

**INSPIRATIO VOLUNTATIS,** vel est mediata, vel immediata. *Mediata* dicitur illa, quae, posita illustratione intellectus, naturaliter et sponte oritur in voluntate. *Immediata* autem adest, si Deus directe agit in ipsam voluntatem, gratis et indebito modo, aliquid efficiens quod nequeat explicari ex psychologico nexu inter exercitium intellectus et voluntatis, eo quod radicentur in eadem anima.

**266. OBSERVA:** 1) Has illustrationes immediatas consistere a) in *iudiciis*, tum speculativis tum practicis, quae a Patribus appellantur "vocatio, exhortatio, scientia..."; b) in *simplicibus apprehensionibus*, in illis praesertim quae suasivae sunt, et quae virtualiter aequivalent iudiciis.

2) Has inspirationes immediatas posse consistere in actibus caritatis, sed etiam in actibus aliarum virtutum, v.gr. timoris, spei, paenitentiae, etc.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Cf. BERAZA, 69s.

3) Utrumque genus actuum, hoc est, illustrationes et inspirationes, esse actus vitales, quatenus non solum a Deo, sed etiam a nostris facultatibus physice eliciuntur.

4) Esse actus indeliberatos, quatenus antevertunt exercitium libertatis, vel, ut Patres loquuntur, “fiunt in nobis sine nobis” libere agentibus, “praeveniunt” nos, “non sunt in nostra potestate”... Et quidem, ratio gratiae actualis competit primario his actibus indeliberatis; etsi, etiam induant rationem gratiae actualis actus deliberati sive liberi, si hi se habeant ad subsequentes actus salutare per modum principii, v.c. si quis ex amore Dei largiatur eleemosynam.

5) Nexum adesse inter gratiam externam et internam. Suavis enim providentiae modus exigit ut Deus in conferendis gratiis internis, ordinarie, sese accomodet gratiis externis. Nimirum, Deus plura instituit media externa, quibus homines adducantur ad salutem, v.c. praedicationem evangelicam pro infideli, piam lectionem vel contionem vel honum exemplum, etc., pro fidelibus. Quapropter, cum ex his obiectis externis deberet naturaliter oriri aliqua bona cogitatio vel affectio, tunc Deus se inserit in hoc naturae cursu, et loco concurrenti naturaliter, concurrat supernaturaliter operatione arcana et mirabili. Quo fit ut illa cogitatio vel affectio sint supernaturales, seu sint gratiae actuales.

267. **Adversarii.** 1) *Pelagiani* negarunt initio omnem gratiam internam; deinde admiserunt gratiam internam illustrationis immediatae intellectus; sed immediatam inspirationem voluntatis, sive immediatum Dei influxum in liberum arbitrium, semper reiecerunt.

2) *Semipelagiani* excludunt gratiam internam, quae praeveniat initium fidei.

3) Nonnulli theologi, v.c. VÁZQUEZ, negant immediatam inspirationem voluntatis; tenent enim sufficere immediatam illustrationem intellectus, ex qua sponte oriantur boni voluntatis affectus<sup>2</sup>.

268. **Doctrina Ecclesiae. Carthaginense,** cn.4 (D 104): Per gratiam “nobis revelatur et aperitur intelligentia mandatorum; ... per illam nobis praestari, ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus”. *Indiculus,* c.8 (D 134): “Quia praeparatur voluntas a Domino, et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum Ipse tangit corda filiorum”. *Arausicanum,* cn.5 (D 178): “Per gratiae donum, id

<sup>2</sup> VÁZQUEZ, *In* 1.2 d.185 c.6. Cf. et PETAVIUM, *De Pelagianorum et Semipelagianorum haeresi* 10,12,15.

est, per inspirationem Spiritus Sancti”; cn.6 (D 179), “per infusionem et inspirationem Spiritus Sancti”; cn.7 (D 180), “illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati”. *Tridentinum,* s.6 c.5 (D 797), describit in genere dispositionem adulti ad iustificationem per Spiritus Sancti illuminationem, ita ut homo, recipiens huiusmodi inspirationem, illam etiam abicere possit; c.6 (D 798s) numerat in specie praecipuos actus, quibus homo ad iustificationem solet disponi, ita ut hi aperte distinguantur ab infusione virtutum, quae iustificationem consequitur; cn.3 (D 813), memorat praevenientem Spiritus Sancti inspirationem. *Vaticanum,* s.3 c.3 (D 1791), profert eadem verba cn.7 Concilii Arausicani.

269. **Valor dogmaticus.** Thesis, prout proponitur, est certa. At inde sequitur existentia harum illustrationum et inspirationum, quae est *de fide divina et catholica definita*. Idque dicendum etiam est de illis, prout dicuntur immediatae, in genere. Sententia negans necessitatem inspirationis immediatae, *minus consona fontibus* dicenda est.

270. **Probatur ex sacra Scriptura.** Sacrae Litterae exhibent gratias actuales internas, tanquam immediatas illustrationes intellectus et tanquam inspirationes voluntatis.

A. *Tanquam illuminatio immediata intellectus:*

a) *Illuminatio.* Ipse terminus illuminationis sive illustrationis saepe reperitur in sacra Scriptura, licet non semper denotet gratias actuales internas. Scilicet, Deus illuminat oculos ne pereamus (Ps 12,4); illuminat lucernam nostram, tenebras nostras (Ps 17,29); dat intellectum ut scrutemur legem suam, eamque custodiamus (Ps 118,34); illuminat oculos cordis, ut cognoscamus supernaturalia (Eph 1,16-18); illuxit in cordibus nostris, ut illuminemur cognitione Christi (2 Cor 4,6); aperuit cor Lydiae, ad intelligenda quae proferebantur a Paulo (Act 16,14)...

b) *Immediata.* 1) Ex Io 6,44: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater..., traxerit eum.* Haec verba explicantur in contextu de fide salutari (v.65-66), qua in Christum ducimur. Immo Augustinus, ac cum eo Patres occidentales, id etiam intellexerunt de motione voluntatis. Ergo nullus adultus salutariter credere potest per solam externam evangelii praedicationem, et naturalem cognitionem et volitionem, quae psychologicè consequuntur auditionem praedicationis; sed requiritur praeterea interna attractio Patris, quam Christus expli-

cat v.45: *Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me.* Igitur, haec attractio consistit in illustratione interna doctrinae evangelicae, quam Pater in audientibus operatur. Ergo illustratio intellectus est immediata.

3) Ex 1 Cor 3,6: *Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit.* Quasi diceret Paulus: Ego primus evangelizavi vos, fidei semina ieci, quae postea Apollo confirmavit; solus vero Deus dedit vobis vitam et vigorem ad crescendo in ipsa fide. Id est, Paulus et Apollo sunt ministri Dei, qui praedicant verbum, extrinsecus agentes; Deus vero operatur intrinsecus. Iam vero, quod per extrinsecum ministerium fit, hoc etiam facit Deus, tanquam causa principalis. Ergo dans incrementum aliquid aliud facit, absque ministerio externo; si enim incrementum daret per ministros, non esset ratio cur plantatio et rigatio tribueretur ministris, incrementum vero non. Ergo, praeter illustrationem mediatam praedicationis evangelicae, aliquid aliud internum confertur a solo Deo.

3) Cf. Act 16,14; Mt 11,25; 16,17, etc.

B. *Tanquam inspiratio voluntatis:*

Ipsa vox inspiratio raro occurrit in sacris Litteris. Conceptus vero adest a) quatenus Deus exhibetur inspirans quosdam affectus, per quos homo iuvatur ad bene agendum. Ita Deus dat suavitatem sive dulcedinem ad servanda eius verba (Ps 118,103); dilatat cor ad currendam viam mandatorum (Ps 118,32)... b) Praeterea, Deus pulsat (Apoc 3,20), excitat dormientem (Eph 5,14), hortatur corda (2 Thess 2,17).

271. **Probatur ex traditione.** 1) *Patres* plus minus eisdem terminos adhibent ac sacra Scriptura, ad designandas gratias actuales internas. Insuper, satis perspicue innuunt has immediate a Deo effici in intellectu et voluntate. Ita v.c. CLEMENS ALEX. (R 430), S.EPHRAEM (R 704), S.AUGUSTINUS (R 1483 1485 1722 1724 1729 1736 1764 1822s 1853), S.PROSPER (R 2035 2043), S.FULGENTIUS (R 2246)... Circa S.Augustinum notandum est, eum in prioribus scriptis antipelagianis saepe descripsisse gratiam, tanquam motionem mediatam voluntatis; in posterioribus vero magis urgere motionem immediatam<sup>3</sup>.

2) *Sacra Liturgia* postulat a Deo illustrationem et inspirationem ad cognoscenda et peragenda salutaria. *Feria 4 quatuor temp. Quadr.:* "Mentes nostras... illustra, ut videre pos-

<sup>3</sup> Cf. *De gratia Christi* 26,27: ML 44,374; CSEL 42,147; *Opus imperfectum contra Iulianum* 3,106: ML 45,1291s.

simus quae agenda sunt". *Feria 6 quatuor temp. Quadr.:* "Mentibus nostris gratiae tuae lumen ostende". *Dom. 5 p. Pascha:* "Largire... ut cogitemus, te inspirante, quae recta sunt". *In sab. quatuor temp. Quadr.:* "Actiones nostras, quae sumus Domine, aspirando praeveni"...

272. **Ratio theologica.** *Ex parte nostra*, congruit indoli naturae humanae, ut haec excitetur et adiuvetur ad bonum per lumen intellectus et per motionem voluntatis.

Etiam congruit *ex parte gratiae*, ut eius munus sit illustrare intellectum et roborare voluntatem. Nam vulnera nobis inflicta per peccatum sunt vel maxime ignorantia in intellectu et imbecillitas in voluntate.

273. **Obiectio.** Illustratio immediata, utpote quae iuxta ordinariam providentiam Dei supponit obiectum externum et nihil novi revelat, idem prorsus intellectui manifestat ac illustratio mediata, Ergo illustratio immediata evadit superflua et innecessaria.

*Trans. antec. Dist. cons.* Illustratio immediata evaderet innecessaria, si actus vitales intellectus non essent elevandi ad ordinem supernaturalem, *conc. cons.;* aliter, *nego cons.* Igitur, haec illustratio immediata Dei, entitative supernaturalis, a Deo datur ut homo valeat elicere actum, entitative supernaturalem; haec autem ratio supernaturalitatis fugit conscientiam nostram. Praeterea, hae illustrationes vel inspirationes immediatae saepe etiam dantur ut homo facilius possit superare impedimenta interna, quae eum avertunt a bonis operibus perficiendis.

**Thesis 28. Solis his actibus vitalibus tota essentia gratiae excitantis absolvitur.**

BERAZA, 76-89; LANGE, 518-529; LERCHER-LAKNER, 277-281.

274. **Notiones.** HIS ACTIBUS VITALIBUS, scilicet illustratione et inspiratione, quae a Deo immediate in nobis sine nobis (libere operantibus) producuntur.

SOLIS, scilicet sine ulla alia entitate superaddita, praeter hos actus.

TOTA ESSENTIA: gratia excitans adaequate sumpta consistit in his actibus.

GRATIA EXCITANS: auxilium supernaturale nobis divinitus immissum, quo primo movemur ad bonum faciendum et malum vitandum. Haec gratia datur et iusto et peccatori.

275. **Sententiae.** *Prima* tenet essentiam gratiae excitantis formaliter reponendam esse in aliqua qualitate seu motione, cuius effectus est illustratio et inspiratio. Nimirum, ad hoc ut intellectus possit elicere illustrationem et voluntas inspirationem, quae sunt entitative supernaturales, requiritur

ut intellectus et voluntas eleventur per auxilium divinum supernaturale. Haec autem elevatio debet esse intrinseca ipsis facultatibus; hinc auxilium divinum debet recipi in ipsa potentia prius natura quam actus producat. Tale auxilium est entitas physica, non vitalis (quia non fit a potentia, sed a solo Deo), nec intentionalis (quia non movet potentiam per modum obiecti, sed per impulsum physicum in actum), natura sua fluens (quia desinit esse desinentibus actibus). Haec motio constituit potentiam completam in actu primo, est principium actuum indeliberatorum et vocatur praemotio physica. Sic *Thomistae generatim*<sup>1</sup>, et nonnulli etiam eorum qui praedeterminationem physicam non admittunt, ut BILLOT, TERRIEN, BOYER<sup>2</sup>.

*Secunda* sententia tenet, essentiam gratiae excitantis adaequate reponendam esse in ipsa immediata illustratione et inspiratione. Hae sane potentiae elevandae sunt ad illos actus entitative supernaturales eliciendos. Sed ad hanc elevationem nulla requiritur nova entitas, quae in potentia prius recipiatur. Proinde haec sententia non admittit elevationem intrinsecam ipsius potentiae, sed extrinsecam. Deus scilicet, assistens ipsi potentiae, immediate et per Seipsum supplet quod naturae deest ad illos actus supernaturales producendos. Unde primum ens supernaturale in facultate receptum, non est motio praevia ad actum, sed ipse actus indeliberatus. Hic actus totus procedit a Deo et totus a facultate, totalitate effectus; sed partialitate causae, actus procedit a facultate ut vitalis, a Deo ut supernaturalis. Haec solutio supponit potentiam naturalem assumi a Deo ad producendum effectum supernaturalem per potentiam obedientialem activam stricte dictam; quae in eo consistit quod in natura sit potentia ut subdatur influxui Creatoris, ita ut possit cum concursu Dei simultaneo, nobiliori, validiori atque indebito, producere effectum supernaturalem; in nostro casu, actum indeliberatum entitative vitalem et simpliciter supernaturalem. Sic *Molinistae*.

276. Dicimus cum secunda sententia, gratiam excitantem formaliter non consistere in entitate aliqua, quae potentiae superaddatur ut eam elevet ad eliciendum actum supernaturalem; sed consistere in ipsis actibus vitalibus illustrationis et inspirationis. Qui sunt entitative supernaturales eo

<sup>1</sup> Cf. SALMANTICENSIS, *De gratia* disp.5 n.34; BILLUART, *De gratia* disp.4 a.5; HUGON, *De gratia* q.3 a.1.

<sup>2</sup> Cf. BILLOT, *De gratia Christi* (Prati 1912) 153; TERRIEN, *La grâce et la gloire* 2,375ss; BOYER, *De gratia divina* (Romae 1927) th.19 p.156ss. Similiter VAN DER MEERSCH, *De divina gratia* 279-281; VAN NOORT, *De gratia Christi* 15.

quod procedunt a Deo per concursum indebitum et supernaturalem; ergo per elevationem potentiae extrinsecam, non intrinsecam.

#### Valor theologicus. *Sententia probabilior.*

277. *Argumentum.* 1. *Elevatio intrinseca non datur.* Illa entitas non vitalis (praemotio physica) esset vel pura motio physica, vel qualitas transiens. Atqui neutrum dici potest. Ergo talis entitas non datur.

*Min.:* a) *Non pura motio physica:* impossibile est assignare aliquem terminum intrinsecum huic motui ex uno statu in alium. Atqui repugnat motus ex uno statu in alium sine termino intrinseco. Ergo illa pura motio repugnat.

*Mai. haec.:* Talis motus non est transitus ex potentia in actum vitalem (quia talis transitus fit formaliter per ipsum fieri actus), nec ex facultate adhuc impotente in statum potentiae completae (quia hoc nequit fieri sine aliqua qualitate, conferente novam virtutem agendi, unde iam non esset pura motio).

b) *Non qualitas transiens:* entitas quaevis mortua non est medium aptum quo voluntas determinetur ad actum. Nam optime intelligitur voluntatem moveri per cognitionem, non vero intelligitur eam moveri per influxum physicum.

2. *Elevatio extrinseca possibilis est.* Actus supernaturalis elicitus a facultate vitali per auxilium extrinsecum ipsi facultati repugnaret vel ex vitalitate, vel ex supernaturalitate. Atqui neutrum. Ergo elevatio extrinseca possibilis est.

a) *Non ex vitalitate:* ad hoc, iuxta omnes, non requiritur ut omnia principia actum efficientia sint intrinseca et vitalia.

b) *Non ex supernaturalitate:* ad hoc sufficit ut unum ex principis actus sit supernaturale, et ut tale operetur.

3. *Elevatio extrinseca consonat fontibus.* In fontibus, qui tam diligenter loquuntur de necessitate gratiae contra Pelagianos et Semipelagianos, gratia describitur verbis, quae actum vitalem significant, et nova quaedam entitas non vitalis simpliciter ignoratur. Atqui hoc probat, magis consentaneam esse fontibus theoriam elevationis extrinsecae. Ergo theoria elevationis extrinsecae magis consonat fontibus.

**Thesis 29. Gratia adiuvens in ipsa illustratione et inspiratione reponenda est, prout simul cum voluntate physice efficiunt actum salutarem deliberatum.**

BERAZA, 120-139; LERCHER-TAKNER, 286.

**278. Notiones.** GRATIA ADIUVANS: auxilium supernaturale nobis divinitus immissum, quo iuamur ad efficiendum libere illud bonum, vel ad libere omittendum illud malum, ad quod movit gratia excitans.

Gratia adiuvens consideratur in thesi, non *formaliter* (prout est ipsum adiutorium divinum ad salutariter operandum), sed *principiative* (prout est principium simul cum voluntate efficiens actum salutarem).

ILLUSTRATIO ET INSPIRATIO, de quibus in praecedentibus thesibus.

PROUT EFFICIUNT ACTUM SALUTAREM: ipsae enim illustrationes et inspirationes habent rationem gratiae excitantis et rationem gratiae adiuvantis, sub diversis respectibus. Illam, prout excitant voluntatem liberam; hanc, prout simul cum voluntate libera eliciunt actum deliberatum.

PHYSICE: quia voluntati desunt vires physicae ad eliciendum actum deliberatum supernaturalem, hae vires eidem voluntati praestari debent. Dicimus ergo easdem praestari ab ipsis actibus indeliberatis illustrationis et inspirationis, qui simul cum voluntate efformant principium physicum adaequatum actus deliberati.

**279. Sententiae.** *Prima* tenet, consequenter ad ea quae iidem auctores dicebant in thesi praecedenti, gratiam adiuvantem esse entitatem non vitalem, divinitus immissam, qua Deus voluntatem, iam in actu primo per gratiam excitantem (praemotionem) constitutam, applicat ad actum liberum efficiendum. Haec entitas (quae est nova praemotio physica, infallibiliter connexa cum ipso actu libero, ideoque vocatur praeterminatio physica) supplet vires physicas, quae potentiae naturalis desunt ad eliciendum actum supernaturalem. Talis divinus influxus est concursus praevius, qui perdurat in operatione et ita fit concursus simultaneus. In hac sententia gratia adiuvens realiter distinguitur a gratia excitante. Sic *Thomistae*.

*Secunda* sententia, negata, sicut in thesi praecedenti, qualibet entitate non vitali, tenet gratiam adiuvantem esse ipsas illustrationes et inspirationes supernaturales. Non tamen quomodocumque; sed prout attenditur influxus earum in actum

deliberatum. Hic influxus vel est tantum moralis, vel etiam physicus, iuxta diversos auctores huius sententiae.

a) Si influxus est *tantum moralis*, vires physicae, quae desunt voluntati ad eliciendum actum salutarem, non ei tribuntur ab illustratione et inspiratione, sed ab alio speciali influxu divino, qui tamen non est concursus praevius, sed simultaneus. Sic SUÁREZ, TANNER, KILBER, MENDIVE, SCHIFFINI, alii <sup>1</sup>.

b) Si influxus est *etiam physicus*, ipsa illustratio et inspiratio tribuit voluntati vires physicas, quibus carebat ad eliciendum actum supernaturalem. Unde nunc non ponitur nova elevatio extrinseca voluntatis, sed intrinseca per gratiam nempe excitantem. Sine dubio adhuc requiritur novus influxus divinus supernaturalis ad actum (concursum simultaneus); at hic concursus non est specialis, sed connaturalis voluntati iam elevatae. Sic MOLINA, LESSIUS, VÁZQUEZ, VALENCIA, RIPALDA, PALMIERI, PESCH, BERAZA, LANGE <sup>2</sup>.

**280. Dicimus**, nullam esse admittendam entitatem non vitalem ad actum deliberatum efficiendum. At neque requiri novum specialem concursum divinum. Gratia ergo adiuvens non distinguitur realiter a gratia excitante, sed solum ratione; quatenus scilicet influit physice cum voluntate ad eliciendum actum supernaturalem deliberatum.

**Valor theologicus.** *Sententia probabilior.*

**281. Argumentum.** 1. *Non requiritur ulla nova praemotio physica.* Illustratio et inspiratio, conferendo novas vires, sive physicas sive morales, complent potentiam in ratione principii supernaturalis et constituunt eam in actu primo proximo ad salutariter operandum. Atqui virtus, qua facimus actum salutarem, est illa eadem virtus qua possumus illum facere. Ergo illustratio et inspiratio est virtus qua facimus actum salutarem, seu est gratia adiuvens.

*Mai.*: Constat ex thesi praecedenti.

N.B. Quia haec praevia motio non est mera praemotio, sed etiam praeterminatio ad actum, speciales habet difficultates, de quibus postea erit agendum.

2. *Non requiritur influxus specialis Dei.* a) Influxus ille requiretetur ad elevandam voluntatem. Atqui voluntas iam

<sup>1</sup> SUÁREZ, *De gratia* 3,4,12; TANNER, *De gratia* disp.6 q.3 dub.10; KILBER, *De gratia* 268; MENDIVE, *De divina gratia* 169; SCHIFFINI, *De gratia* 154.

<sup>2</sup> MOLINA, *Concordia* q.14 a.13 d.37; LESSIUS, *De auxiliis* 15,3; 17,10; VÁZQUEZ, *In 1.2* q.108 disp.185 c.10; VALENCIA, *In 1.2* disp.2 punct.3; RIPALDA, *De ente supernaturali* disp.110 s.1; PALMIERI, *De gratia divina actuali* th.19; PESCH, *Praelectiones dogmaticae* 5,63; BERAZA, 99-111; LANGE, 528.

est elevata per gratiam excitantem. Ergo talis influxus non requiritur.

b) Influxus requireretur quia actus indeliberatus non esset physice operativus. Atqui est physice operativus, ut patet ex productione habituum. Ergo non requiritur.

282. Scholion 1. *De comparatione gratiae excitantis cum gratia adiuvante.* Gratia excitans, qua talis, praecedit liberum influxum voluntatis; gratia vero adiuvans, qua talis, illum nullo modo praecedit. Nullam enim admittimus praemotionem voluntatis. Influxus ergo gratiae adiuvantis non terminatur ad voluntatem, sed ad actum. Proinde non est tempore, aut natura prior quam actus voluntatis, sed simul. Praeterea concursus ille non solum est simultaneus, sed indifferens.

283. Scholion 2. *De causis actus salutaris deliberati.* Tam gratia quam voluntas sunt causa efficiens actus salutaris. Sed, quomodo se habet utraque causa respectu effectus?

Thomistae, ut fugiant quamlibet potentiam obedientialem stricte activam, tenent voluntatem remote tantum et radicaliter concurrere ad actum salutarem, quatenus ipsa sustentat virtutem gratiae, a qua proxime procedit actus, et tanquam supernaturalis et tanquam vitalis.

Ceteris autem theologis haec non videntur consonare cum definitione tridentina circa cooperationem liberi arbitrii in opere salutis (D 797-814). Ideo rem explicant hoc modo: Causa efficiens proxima actus salutaris est tum gratia tum voluntas; sed utraque dicenda est causa partialis, non partialitate effectus, qui unus et simplex est, sed partialitate causae, quatenus neutra ex se sola est sufficiens ad hunc actum efficiendum. Nam actum, qua vitalem, Deus solus producere non valet; nec sola voluntas eundem actum, qua supernaturalem, efficere potest. Unde, ratione vitalitatis voluntas est causa principalis sui actus; ratione vero supernaturalitatis Deus est pariter causa principalis, adhibens potentiam extrinsece elevatam tanquam instrumentum ad efficiendum actum salutarem deliberatum.

284. Scholion 3. *Aliae divisiones gratiae actualis.* 1) *Gratia operans et cooperans.* Nomina occurrunt in sacra Scriptura. Ita Phil 2,13: *Deus operatur in vobis et velle et perficere*; Mc 16,20: *Praedicaverunt ubique Domino cooperante.* His verbis utuntur etiam Patres, ut S. Augustinus et Theodoretus (R 1942 2163). S. Thomas (1.2 q.111 a.2) gratiam, tum actualem tum habitualement, dividit in operantem et cooperantem; haec autem divisio diversimode explicatur a posterioribus theologis<sup>3</sup>. Hodie sat communiter intelligitur gratia operans illa quae in nobis operatur, sine nobis libere cooperantibus; gratia vero cooperans illa quae operatur nobiscum libere consentientibus, seu quae simul cum voluntate concurrat ad actum deliberatum. Unde, re, idem est gratia operans et excitans, gratia cooperans et adiuvans.

2) *Gratia praeveniens, concomitans et subsequens.* S. Augustinus utitur hac distinctione, provocans ad verba Ps 58,11 et 22,6: *Mis-*

<sup>3</sup> De conceptu gratiae operantis et cooperantis apud thomistas recentiores, cf. C. BOYER, S.I., *Tract. de gratia divina* (1938) 242; R. GARRIGOU-LAGRANGE, O.P., *De gratia* 132-144; F. ZIGON, *Gratia operans et cooperans iuxta S. Thomam*: EphThLov (1929) 614s.

*ricordia eius praeveniet me; misericordia tua subsequetur me* (R 1914 1793). Adhibetur haec divisio in sacra Liturgia, v.c. in oratione dom. Resurrect., in orat. dom.16 p. Pent., etc. Occurrit in *Concilio Arausicano* (D 187 191), *Carisiaco* (D 317), in symbolo Leonis IX (D 348). S. Thomas (1.2 q.111 a.3) distinguit quinque effectus gratiae; hanc, prout ex duobus effectibus attingit primum, vocat praevenientem respectu alterius effectus; et prout hunc attingit, subsequentem respectu prioris effectus. Tridentinum docet Christum iugiter influere virtutem in iustificatos, "quae virtus bona eorum opera semper antecedit, et comitatur, et subsequitur" (D 809). Hodie, plerumque, haec divisio assimilatur prioribus, ita ut gratia praeveniens et operans incidat in gratiam excitantem, gratia vero concomitans, cooperans et subsequens in gratiam adiuvantem.

3) *Gratia sufficiens et efficax.* Gratia sufficiens dicitur illa quae tribuit potentiam ad operandum salutariter, quae tamen praecedit a facto consensus voluntatis. Gratia autem efficax est illa quae dat potentiam ad operandum salutariter, et cum consensu voluntatis coniungitur. Verum, de hac divisione plura erunt disputanda in sequentibus.

## ARTICULUS II

DE HABITUDINE GRATIAE ACTUALIS AD LIBERUM HOMINIS ARBITRIUM, SEU DE GRATIA SUFFICIENTE ET EFFICAX

285. Iam exposuimus naturam gratiae actualis in seipsa spectatae. Ut vero hanc eandem gratiam adhuc melius dignoscamus, venit declaranda eiusdem habitudo ad liberum hominis arbitrium. Patet enim ex praecedentibus actus salutaris effici et a gratia Dei et a libera hominis voluntate. Ideo scribebat S. BERNARDUS: "Tolle liberum arbitrium, et non erit quod salvetur; tolle gratiam, non erit unde salvetur"<sup>1</sup>. Utrumque ergo requiritur.

Si rem historice consideremus, in primis, constat ex lectione *sacrae Scripturae*, plures gratias, ob culpam voluntatis humanae, non ferre eum fructum quem Deus exspectabat. *Patres graeci omnes, et latini ante S. Augustinum*, magis urgebant influxum libertatis; S. AUGUSTINUS vero, eiusque discipuli, magis efferunt, contra pelagianos et semipelagianos, victricem gratiae efficaciam. *Scholastici medi aevi*, utramque veritatem exhibent, etsi nondum adhibeant hanc divisionem gratiae sufficientis et efficacis. S. THOMAS utitur hoc duplici vocabulo (1.2 q.106 a.2 ad 2; *In Rom* 8,6), sed non dividit gratiam in haec duo membra. Primus id fecisse videtur HENRICUS GORCUMIENSIS († 1431). Iuxta *novatores*, in homine lapsio perii libertas: ideo homo trahitur, vel a concupiscentia ad malum, vel a gratia ad bonum. IANSENIUS mitigavit doctrinam

<sup>1</sup> S. BERNARDUS, *De gratia et libero arbitrio* 1,2: ML 182,1002.

protestanticam, asserens hominem, licet non cogatur, interne necessitari maiori actuali delectatione, caritatis vel cupiditatis. QUESNEL provocabat ad vim irresistibilem voluntatis divinae. *Tridentinum* vindicavit, homini etiam lapsa, facultatem gratiae consentiendi, vel abiciendi divinam vocationem. Quapropter ab hoc tempore theologi accuratius examinarunt discrimen inter gratiam sufficientem et efficacem, ac varia systemata efformarunt ad declarandam infallibilitatem gratiae efficacis<sup>2</sup>.

Itaque, primum disseremus de *gratia sufficiente*, deinde de *gratia efficaci*.

### I. De gratia sufficiente

**Thesis 30.** In statu naturae lapsae datur gratia vere et pure sufficiens, non solum absolute, sed etiam relative.

S.Th., 1 q.62 a.8 ad 2; 1.2 q.106 a.2 ad 2; LERCHER-LAKNER, 323-332; BERAZA, 449-461; LANGE, 539-552.

286. **Notiones.** IN STATU NATURAE LAPSAE, in quo nunc versamur, id est, in statu naturae lapsae in peccatum originale et reparatae per Christum Redemptorem, sed gementis sub concupiscentia. Iansenistae enim concedebant angelis ante peccatum, et protoparentibus in statu innocentiae, gratiam vere sufficientem, hanc vero negabant homini lapsa.

DATUR, saltem aliquando, iuxta ea quae scripsimus de universalitate gratiae, th.13-15. Cum loquamur de auxilio sufficiente ad ponendos actus salutare, patet haec non nisi in adultis locum habere posse.

GRATIA VERE SUFFICIENS dicitur illud auxilium quo homo redditur potens ad eliciendos actus salutare. Est *proxime sufficiens* si sit plene et immediate potens; *remote vero sufficiens* si, mediante bono usu alicuius gratiae, v.c. orationis, ad novos actus salutare pervenire possit.

GRATIA PURE SUFFICIENS dicitur illa quae non obtinet effectum. Etenim gratia vere sufficiens potest considerari praecisive vel negative:

a) *Praecisive*, quatenus tribuit veram sufficientiam ad salutariter operandum, facta praecisione num reapse coniungatur cum effectu necne. Hac ratione opponitur gratiae *insufficienti*, et potest esse *efficax* vel *inefficax*.

b) *Negative*, prout confert veram sufficientiam ad salutariter agendum, sed de facto caret effectu. Hac ratione opponitur gratiae *efficaci*, et vocatur pure sufficiens.

<sup>2</sup> Flura apud LANGE, 538.

*Gratia vere sufficiens* dicitur:

a) **ABSOLUTE SUFFICIENS**: quae secundum solam suam naturam, praescindendo ab adiunctis praesentibus hominis cui datur, confert potentiam salutariter agendi.

b) **RELATIVE SUFFICIENS**: quae illam potentiam confert, etiam consideratis praesentibus adiunctis hominis, maxime eius prava concupiscentia.

*Asserimus* dari gratias, quae vere sufficiunt ad salutariter agendum, sed quae redduntur pure sufficientes propter dissensum voluntatis humanae.

287. **Adversarii.** 1) *Protestantes* negant gratiam pure sufficientem, cum teneant omnem gratiam esse efficacem. Si quis ergo non operatur salutariter, id debetur defectui gratiae, quae non datur.

2) IANSENIUS distinxit duplex adiutorium Dei: adiutorium *sine quo non*, et adiutorium *quo*. Illud dabatur in statu naturae innocentis, hoc in statu naturae lapsae. In hoc statu, homo non habet libertatem a necessitate, sed necessario sequitur maiorem delectationem, terrenam vel caelestem. Si delectatio caelestis est maior quam delectatio terrena, infallibiliter producit actum supernaturalem; haec vocatur gratia magna, victrix, dans potentiam non solum absolutam, sed etiam relativam, et est gratia *efficax*. Sed si delectatio caelestis est minor, actum non producit, quia sufficiens non fuit ad vincendam delectationem terrenam; haec est gratia parva, victa, dans potentiam absolutam, non relativam, et dici debet gratia *insufficiens* (quamvis sit absolute sufficiens). Nullus ergo locus manet pro gratia vere et mere sufficiente, sufficientia non solum absoluta sed etiam relativa. Quidam *iansenistae* loquebantur de gratia parva, quae tamen esset sufficiens et sufficientissima; sed hoc intelligebant de sufficientia absoluta, non de relativa.

288. **Doctrina Ecclesiae.** *Arausicanum* (D 200), *Valentinum* (D 321), *Lateranense IV* (D 430) testantur hominem gaudere gratia vere sufficiente ad salutariter operandum, quod tamen ipse libere renuit facere.

*Tridentinum* s.6 c.5 (D 797) agnoscit gratiam, quae est necessaria ut homo sese praeparet ad iustificationem (gratia vere sufficiens), cui tamen homo resistere potest (gratia quae non est *efficax*). S.6 c.11, cn.18 et cn.23 (D 804 828 833) definit iustum posse semper observare omnia mandata ex gratia Dei (gratia vere sufficiens), illum tamen posse peccare (gratia quae non est *efficax*). In his ergo implicite conti-

netur gratia vere et pure sufficiens. Ad eludendam vim huius definitionis tridentinae invexit Iansenius distinctionem gratiae absolute sufficientis et relative sufficientis, quasi Tridentinum de illa tantum loqueretur, non de hac. Sed patet Tridentinum loqui de homine concreto in praesentibus adiunctis.

INNOCENTIUS X damnavit propositiones Iansenii (D 1092s). Ex damnatione primae propositionis patet iustos habere semper gratiam qua possint servare mandata: gratiam vere sufficientem. Ex secunda propositione iusti possunt resistere huic gratiae et peccare: gratia non semper est efficax. Datur ergo gratia vere et pure sufficiens. Patet ibidem agi de gratia relative sufficiente, quam negabat Iansenius.

ALEXANDER VIII docuit contra Iansenistas gratiam pure sufficientem esse beneficium Dei (D 1296).

CLEMENS XI damnavit propositiones Quesnelii, in quibus continebatur negatio gratiae pure sufficientis (D 1759-1775).

PIUS VI similia damnavit contra Synodum Pistoriensem (D 1521).

*Vaticanium* s.3 c.3 (D 1791) agnovit gratiam fidei, quae potest esse pure sufficiens.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

289. **Probatur ex sacra Scriptura.** Constat Deum fecisse quantum debebat ex parte sua ut homines producerent fructus salutares, quos tamen ipsi aliquando non fecerunt. Atqui non possent facere fructus salutares, nisi Deus dedisset illis gratiam vere sufficientem, etiam relative. Ergo, etiam in statu naturae lapsae, dantur gratiae vere et pure sufficientes.

*Mai.*: Illustratur variis Scripturae locis: a) Ex Is 5,1-7, ubi, sub parabola vineae, depingitur sollicitudo Dei erga homines et eorum iniquitas<sup>1</sup>. Ibi enim *sermo est de gratia interna*: quia haec erat necessaria ad opera peragenda quae Deus exspectabat ab israelitis (cf. v.7 et 18-20, et th.1). *Agitur de gratia pure sufficiente*: quia de facto israelitae non fecerunt fructus, quos Deus exspectabat (v.7). *Aliunde, illa gratia erat vere sufficiens, etiam relative*: Deus enim nihil amplius facere debuit ex parte sua, debuisset autem si non dedisset gratiam vere sufficientem etiam relative (cf. v.1-2 nihil debuit vineae illi; v.2 ideo exspectavit fructus; v.4 *quid debui ultra facere*; adde, quod aliter Deus iniuste reprehenderet israelitas).

<sup>1</sup> Cf. KNABENBAUER-ZORELL, *In Isaiam prophetam* 111s.

b) Ex Mt 11,21: Corozaim et Bethsaida severissime iudicabuntur, quia noluerunt credere, cum tyrii et sidonii, eadem gratia ornati, credidissent. Ibi agitur de *gratia interna* (non solum de miraculis): quia sine illa impossibilis fuisset conversio, nec possent damnari propter defectum conversionis. Agitur de gratia *pure sufficiente*: quia de facto paenitentiam non egerunt. Agitur de gratia *vere sufficiente, etiam relative*: quia secus puniri non possent propter paenitentiam non factam, haberent enim veram excusationem.

290. **Probatur ex traditione.** *Patres*, tum graeci tum latini, constanter asserunt hominibus suppeti ex parte Dei quaecumque sunt necessaria ad salutem, etiam illis qui pereunt. Ergo agnoscunt gratiam vere et pure sufficientem. Ita CHRYSOSTOMUS: "Si per gratiam, inquit, cur non omnes salvamur? Quia non vultis. Gratia enim, licet gratia sit, volentes salvat, non nolentes, qui eam repellunt"... (R 1188; cf. 1158s). Legantur praeterea S.IRENAEUS (R 244 247), ARNOBIUS (R 622), S.EPHTHAEM (R 704), S.GREGORIUS NYS. (R 1034). S.AUGUSTINUS saepe cogitavit de gratia sufficiente in scriptis prioribus ante annum 418; parum vero in posterioribus hoc anno (cf. ex illis prioribus R 1556 1571 1722 1735-6; ex posterioribus vero, cf. R 1955 1957, quae loquuntur de ordine antelapsario). En verba DAMASCENI: "Citra ipsius [Dei] opem et auxilium bonum velle nec facere possumus; ceterum nobis liberum esse in virtute perstare, Deumque ad eam vocantem sequi vel a virtute abscedere" (R 2359)<sup>2</sup>.

291. **Ratio theologica.** Deus impossibilia nun iubet. Atqui iubet servare omnia Eius mandata. Ergo simul praebet gratiam sufficientem, qua possint impleri. Nunc vero, plures de facto non servant divina mandata. Ergo datur gratia vere et pure sufficiens.

Similiter argui potest ex voluntate salvifica universali Dei, et ex morte Christi pro omnibus prorsus hominibus.

292. **Obiectiones.** 1. Ex Rom 9,19: *Voluntati Eius quis resistit?* Unde voluntas Dei est semper efficax. Ergo repugnat gratia sufficientes.

*Dist. antec.* Voluntas Dei *antecedens* et *condicionata* est semper efficax, *nego antec.*; voluntas Dei *absoluta* et *consequens*, *conc. antec.* Verba autem haec, non sunt verba Apostoli, sed eius qui cum ipso loquitur<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Cf. I.HABERT, *Theologiae graecorum Patrum vindicatae circa universam materiam gratiae... libri tres* (Paris 1647); F.WÖRTER, *Die christliche Lehre über das Verhältnis von Gnade und Freiheit, von den apostol. Zeiten bis auf Augustinus* (Freiburg 1856).

<sup>3</sup> Cf. BOWER, *Teologia de San Pablo* 245s.

2. Ex Phil 1,6: *Qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu*. Et 2,13: *Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere*. Igitur, Paulus exhibet auxilium divinum tanquam coniunctum cum actu salutari. Ergo non datur gratia pure sufficientis.

*Dist. antec.* Exhibet gratiam coniunctam cum actu salutari, quatenus ipsa dat virtutem ad salutariter agendum, *conc. antec.*; quatenus semper agat, *subdist.*: gratia efficax, *conc.*; quaelibet gratia, *nego*. In his locis loquitur Apostolus de necessitate gratiae ad salutariter operandum. Proinde semper ac fiat actus salutaris, necessario debet dari gratia. Non autem docet Paulus gratiam non concedi nisi illi qui salutariter agat.

3. Apud Is 55,11 dicitur de verbo Dei: *Non revertetur ad me vacuum, sed faciet quaecumque volui*. Atqui haec nequeunt intelligi nisi de gratia efficaci. Ergo non existit gratia pure sufficientis.

*Conc. mai. Trans. min. Nego cons. et consequentiam.* Etenim quod aliquando sacra Scriptura loquatur de gratia efficaci, non arguit ipsam ignorare gratiam pure sufficientem (cf. n.275).

4. Tentatio saepe intensior est quam gratia alliciens ad bene operandum. Atqui haec gratia nequit esse vere sufficientis. Ergo, saltem in hac hypothesi, non datur gratia vere sufficientis.

*Conc. mai. Dist. min.* Haec gratia nequit esse vere sufficientis ad compescendam cupiditatem, *conc. min.*; nequit esse sufficientis ad salutariter agendum contra huiusmodi inclinationem, *nego min. Dist. pariter cons.* Non datur gratia sufficientis ad compescendam cupiditatem, *conc. cons.*; ad salutariter agendum, *nego cons.* Haec enim Iansenii obiectio nititur falso supposito, quod voluntas se habeat passive, non autem active elective.

5. Ut gratia conferat vires relative sufficientes ad superandam delectationem terrenam, debet constituere voluntatem in vero aequilibrio. Atqui huiusmodi aequilibrium non adest cum delectatio terrena superat caelestem. Ergo in hoc casu non datur gratia relative sufficientis.

*Dist. mai.* In vero aequilibrio *electionis*, ita ut voluntas sit domina sui actus, *conc. mai.*; in vero aequilibrio *inclinationis*, *nego mai. Contradist. min.* Non adest aequilibrium *electionis*, *nego min.*; *inclinationis*, *conc. min.* Igitur, aequilibrium *inclinationis* non requiritur ad exercitium libertatis.

6. Gratia vere et pure sufficientis est facultas agendi, quae in actum tamen transire non valet. Atqui talis facultas repugnat. Ergo repugnat gratia vere et pure sufficientis.

*Dist. mai.* Est facultas, quae in actum transire non valet impotentia consequente resistentiam voluntatis, a Deo praevisam, *conc. mai.*; impotentia antecedente exercitium libertatis, *nego mai. Contradist. min.* Repugnat facultas agendi, quae ferat secum impotentiam antecedentem, *conc. min.*; consequentem, *nego min.*

293. Scholion 1. *Gratia vere et pure sufficientis est verum Dei beneficium.* Iansenistae ideo reiciebant gratiam vere et pure sufficientem, quia eam habebant tanquam inutilem et perniciosam (D 1296). Attamen doctrina catholica, non solum tradit existentiam illius, sed etiam removet fundamentum adversariorum, docens illam gratiam esse verum Dei beneficium, tum materiale, tum etiam formale.

*Beneficium materiale* intelligitur illud quod, ex se, utile nobis evadere potest. Iam vero, huiusmodi gratia est donum indebitum,

a Deo collatum propter merita Christi, ut homo vere possit salutariter agere et vitam aeternam obtinere. Ratio autem beneficii materialis non disparet eo quod gratia illa reddatur inefficax, ex defectu cooperationis; hoc enim ipsi gratiae est prorsus extrinsecum.

*Beneficium formale* dicitur id quod datur intentione beneficienti. Nunc vero, cum Deus hanc gratiam conferat ex voluntate seria et sincera, ut homo salutem consequi valeat, haec gratia est beneficium formale. Neque obstant: a) *praesentia inefficaciae*, nam haec naturam huius doni non mutat, cum Deus illud non eligat quia inefficax praevidetur, sed potius quia confert auxilium vere sufficientis, etsi de facto non obtinebit consensum voluntatis; b) *denegatio gratiae efficaci*, loco gratiae praevisae inefficacis, quia, etsi arguat Deum nolle conferre illud maius beneficium gratiae efficaci, attamen minime probat hanc gratiam sufficientem non provenire ex benevola voluntate Dei. Insuper, Deus illam gratiam efficacem denegare potest, aut in poenam peccatorum, aut propter abusum gratiarum; c) *peccatum gravius* ex gratiae abusu, cum hoc soli homini, non Deo, tribuendum sit. Deus enim nequit teneri, ex praevisa hominis voluntate, ad omittendum id quod de se est bonum et ex benevolentia confertur.

294. Scholion 2. *De natura gratiae sufficientis.* Quenam est virtus vel potentia ad salutariter agendum, quam confert gratia sufficientis? Constituitne hominem in actu primo proximo, completo, ad agendum, an, praeter gratiam proxime sufficientem, requiritur nova alia gratia, ab ipsa realiter distincta, ut actus salutaris existat?

Diversimode respondent thomistae et molinistae. Iuxta *thomistas*, gratia sufficientis constituit voluntatem plene potentem ad agendum; sed repugnat eam in actum prodire, nisi addatur alia gratia potentior, quae est gratia efficax, seu praedeterminatio physica supernaturalis. Unde, gratia pure sufficientis dat nudum posse, quin constituat voluntatem expeditam ad agendum. Cuius quidem ratio haec est: ut voluntas agat, requiritur concursus praevisus intrinsicus ipsi facultati, vi cuius tollatur eius indifferentia ad agendum\*.

*Molinistae* dicunt gratiam sufficientem conferre potentiam ad actum, ita ut nihil ei debeat addi ad hoc ut possit elicere actum salutarem. Unde, si hic omittatur, id solum pendet ex libertate hominis, non ex defectu ullius principii ad agendum. Quare, non solum ad posse, sed etiam ad agere, dat sufficientiam completam et expeditam. Argumentum autem petunt ex ipsa ratione gratiae vere sufficientis, quatenus haec non esset vere sufficientis, si non daret sufficientiam ad ipsum agere.

## II. De gratia efficaci

### 1) EXISTENTIA GRATIAE EFFICACIS

Thesis 31. Datur etiam gratia efficax in actu primo, infallibiliter connexa cum consensu voluntatis.

S.Th., 1.2 q.111 a.3; LERCHER-LAKNER, 333-341; LANGE, 553-571.

295. Notiones. Datur gratia efficax, seu existunt aliquae saltem gratiae efficaces in actu primo, in hoc statu

\* Cf. GARRIGOU-LAGRANGE, *De gratia* 168-184.

naturae lapsae et reparatae. Sed id ipsum eveniret in quolibet ordine, ubi darentur haec auxilia.

GRATIA EFFICAX est illa quae obtinet effectum, id est, cuius ope fiunt actus salutares. Attamen in gratia efficaci potest distingui duplex efficacia:

1) *Efficacia virtutis*, quae nihil aliud est nisi vis illa quam habet gratia ad producendum effectum, etsi de facto illum non producat. Est gratia, quatenus potest producere actus salutares.

2) *Efficacia connexionis* cum actu salutari, quatenus secum fert actum salutarem. De hac loquimur in thesi. Verum haec potest considerari: a) *in actu secundo*, nimirum, coniuncta cum actuali consensu voluntatis, prout actu, hic et nunc, coniungitur cum actu salutari; b) *in actu primo*, tanquam prior natura actuali consensu, seu prout antecederet ad liberam determinationem voluntatis absolute praevisam, habet connexionem infallibilem cum actu libero absolute futuro, hoc est, cum consensu salutari.

INFALLIBILITER CONNEXA. Affirmamus scilicet existere gratias, quae hanc connexionem infallibilem habeant cum actu. Haec autem connexio infallibilis, quam dicit gratia efficax in actu primo cum consensu salutari, triplex est:

1) *Obiectiva*, quae competit obiecto seu gratiae, et consistit in veritate obiectiva, seu in reali connexionem huius illationis: "Datur talis gratia; ergo ponetur infrustrabiliter talis actus salutaris".

2) *Cognoscitiva*, quae competit divino intellectui, et consistit in eo quod Deus infallibiliter cognoscat ab aeterno connexionem obiectivam gratiae efficaciae cum consensu voluntatis.

3) *Affectiva*, quae competit Dei voluntati, et consistit in eo quod per talem gratiam Deus velit absolute et infrustrabiliter obtinere talem consensum. Est ergo decretum infrustrabile Dei dandi talem gratiam efficacem, in signum specialis benevolentiae divinae erga creaturam, cui talis gratia confertur.

296. **Adversarii.** 1) *Semipelagiani*, qui negantes specialem praedilectionem Dei erga aliquos, tenuerunt Deum offerre omnibus gratiam aequali modo: totum autem discrimen inter gratiam efficacem et pure sufficientem haberi ex actuali consensu vel dissensu voluntatis liberae. Hinc ergo gratia est efficax in actu secundo, sed non in actu primo. Connexio

enim infallibilis cum actu salutari non habetur antequam voluntas actu se determinaverit<sup>1</sup>.

2) *Quidam theologi sorbonici - alphoniani* (YSAMBERT, DUVAL, HABERT, DUPLESSIS D'ARGENTRÉ, TOURNELY, S. ALPHONSUS M.<sup>a</sup> DE LIGORIO, quem sequuntur communiter *theologi C.S.S.R.*) negant gratias efficaces in actu primo dari pro omnibus operibus. Concedunt quidem dari gratias efficaces pro operibus difficilioribus; sed pro faciliioribus, maxime pro oratione, negant<sup>2</sup>.

297. **Doctrina Ecclesiae.** PAULUS V recenset hanc gratiam efficacem in actu primo inter capita veritatis catholicae. Scripsit enim, cum, finitis congregationibus de auxiliis, urgeretur ad solvendam controversiam: "Rem dilatam esse... quod utraque pars congruat cum veritatis catholicae capitibus, doceatque Deum, gratiae suae efficacia, nos ad agendum excitare, et facere de nolentibus volentes, et flectere et immutare hominum voluntates, de qua re in hac causa agitur; discrepent autem explicandi modo"...<sup>3</sup>.

Et revera haec doctrina continetur in *Indiculo* c.4 5 8 9 (D 133s 139ss). Similiter in *Arausicano* c.3-6 9 20 25 (D 176-179 182 193 198).

298. **Valor dogmaticus.** a) Thesis, prout effert existentiam aliquarum gratiarum quae in actu primo sint efficaces, dicenda est *de fide divina et catholica implicite definita* contra Semipelagianos. Alii auctores eam in hoc sensu dicunt tantum theologicam certam, quia putant ibi non contineri formaliter, sed inde certo deduci. Attamen hoc erat de facto unum ex elementis disputationis contra Semipelagianos.

b) Thesis, prout defendit existentiam gratiae efficaciae pro omni actu salutari scilicet non solum pro difficilioribus, sed etiam pro faciliioribus, est omnino *magis consentanea fontibus revelationis* (D 141).

299. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1) Rom 9,11: *Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret...)* (cf. v.6-24).

CONTEXTUS. Quaerit Apostolus, unde stantibus promissionibus messianicis, gentes venerint ad fidem, iudaei vero, saltem plerique, non. Respondet: Ex voluntate Dei, libere dis-

<sup>1</sup> False dictum est a quibusdam auctoribus, Molinistas et Congruistas non admittere gratiam efficacem in actu primo.

<sup>2</sup> I. HERRMANN, *De divina gratia* 502-513.

<sup>3</sup> Apud PESCH, *Praelectiones dogmaticae* 5.583. Cf. S. SCHNEERMANN, *Controversiarum de gratia historia et progressus* (Friburgi 1881) 296.

tribuentis dona gratiae. Quod quidem illustratur exemplo Iacob et Esau (v.10-13). Haec enim fecit Deus ut constaret gratuitas electionis divinae<sup>4</sup>.

**TEXTUS.** Hic agitur *de actibus salutaribus* veniendi ad fidem, et de gratia ad hoc necessaria. *De gratia coniuncta cum effectu*, siquidem quaeritur cur de facto venerint gentes. Et quidem *in actu primo*, nam ratio cur venerint non est ipse liber consensus voluntatis, sicuti revera deberet esse si ageretur de gratia efficaci in actu secundo, sed aliquid pertinens ad ipsam gratiam: *miserentis est Dei* (v.16). *De connexione infallibili*, quia per hanc gratiam Deus dedit actum salutarem veniendi ad fidem.

**ARGUMENTUM.** Iuxta Apostolum, vocatio ad fidem, seu gratia veniendi ad fidem, procedit ex consilio vel proposito Dei, hoc est, ex voluntate absoluta et efficaci obtinendi vocationem ad fidem. Atqui haec exigunt existentiam gratiae efficaci in actu primo, connexam infallibiliter, infallibilitate affectiva, cum actu salutari veniendi ad fidem. Ergo existit gratia efficax in actu primo, infallibiliter connexa, infallibilitate affectiva, cum consensu salutari vocationis ad fidem.

*Min.:* Nam haec vocatio pendet a Deo, non a nobis. Ergo priusquam agat voluntas humana, gratia illius vocationis ad fidem iam connectitur infallibiliter cum actu salutari vocationis ad fidem.

**NOTA** ex his concludi existentiam gratiae efficaci in actu primo, connexae infallibiliter, *infallibilitate affectiva*, cum actu salutari. Sed ex hac infallibilitate affectiva eruitur: a) *Infallibilitas cognoscitiva*. Deus enim, utpote sapiens et providus, nequit agere caece et improvide. Si ergo decrevit dare talem gratiam, hanc prius debuit infallibiliter cognoscere. b) *Infallibilitas obiectiva*. Nam scientia et voluntas Dei nequeunt falli. Si enim Deus cognovit talem gratiam producturam talem actum salutarem, necesse est ut illa gratia sit talis, quae, si datur, ferat secum infallibiliter actum salutarem.

2) Ez 11,19s: *Et dabo eis cor unum, et spiritum novum tribuam in visceribus eorum, et auferam cor lapideum de carne eorum et dabo eis cor carneum, ut in praeceptis meis ambulent et iudicia mea custodiant faciantque ea*. Unde Deus non solum dat potentiam, sed mutat ipsam voluntatem tali infallibilitate, ut possit id absolute praedicere. Atqui hoc est af-

<sup>4</sup> CORNELY, *Commentarium in S. Pauli epistolas* 487ss; F. PRAT, *La théologie de saint Paul* t.1 l.3 c.2; M. LAGRANGE, *Épître aux Romains* 230s; J. BOVER, *Teología de San Pablo* 234-251.

firmare gratiam efficacem in actu primo. Ergo existit gratia efficax in actu primo.

3) Similia colliguntur ex Rom 8,28-33; Eph 1,5.11; Mt 22,14.

**NOTA** in his omnibus textibus nullam fieri distinctionem inter opera faciliora et difficiliora.

**300. Probatur ex traditione.** 1) *Ex Patribus:* a) Patres florentes ante S. Augustinum rem theoretice non attingunt; practice vero, hanc tradunt doctrinam, quatenus hortantur ut postulentur a Deo virtutes, fides, caritas, opera bona..., et pro his gratias reddunt Deo. Audiatur S. CYPRIANUS: "Dicimus *fiat voluntas tua in caelo et in terra*, non ut Deus faciat quod vult, sed ut nos facere possimus quod Deus vult; nam Deo quis obsistit, quominus quod velit faciat? Sed quia nobis a diabolo obsistitur, oramus quominus per omnia noster animus atque actus Deo obsequatur, et petimus ut fiat in nobis voluntas Dei; quae ut fiat in nobis, opus est Dei voluntate"... (R 558). Cf. etiam TERTULLIANUM (R 348).

b) S. AUGUSTINUS autem rem perspicue docuit. Cf. R 1427 et 1985 (Deus praescit et praedestinavit); 1572s (ratio cur de facto velimus est sola misericordia Dei, et haec misericordia nequit frustrari); 1936 (Paulus conversus est, quia vocatione efficacissima vocatus est); 1941 (Deus facit ut velimus, praestans vires efficacissimas voluntati); 1940 (flectit etiam rebelles); 1958 (datur gratia indeclinabilis et insuperabilis), etc.

c) Eandem doctrinam tuentur discipuli S. Augustini. Cf. S. PROSPERUM (R 2033).

2) *Sacra Liturgia* petit a Deo gratias efficaces, quae efficiant infallibiliter bonam voluntatem et bona opera. Ita *fer.4, post Dom.2 Quadr.:* "Deus, dirige ad te tuorum corda fidelium ut spiritus tui fervore concepto, et in fide inveniantur stabiles et in opere efficaces". *Dom.5 post Pascha:* "Deus... largire supplicibus tuis, ut cogitemus te inspirante quae recta sunt, et te gubernante eadem faciamus". *Vig. Pent.:* "Deus... concede nobis, et nostrae voluntatis pravitatem frangere, et tuorum praeceptorum rectitudinem in omnibus adimplere". *Dcm.4 post Pen.:* "Ad te nostras, etiam rebelles, compelle voluntates". *Dom.19 post Pent.:* "Tua nos, Domine, medicinalis operatio, tuis semper faciat inhaerere mandatis", etc.

**301. Ratio theologica.** Si gratia efficax non penderet a "proposito", "consilio", sive decreto divino, sed ab humana tantum voluntate, non remaneret ullus locus praedefinitioni

actuum salutarium, sed unice divinae praesentiae. Atqui datur ea praedefinitio saltem aliquorum actuum salutarium, ut probatur in tractatu *De Deo Uno*. Ergo existit gratia efficax in actu primo<sup>5</sup>.

*Mai.*: Nam ex praeparatione huius gratiae efficaciae pendet certitudo et infallibilitas eius praedefinitionis. Haec enim non est nisi praedestinato actus salutaris, seu decretum quo Deus, ante liberam determinationem creaturae, statuit ab aeterno positive et efficaciter, ut ab illa creatura certus aliquis actus bonus in tempore eliciatur, v.gr. actus contritionis.

OBSERVA distinctionem illam inter opera faciliora et difficiliora videri ineptam, cum etiam ad opera faciliora, quaedam auxilia sint efficacia, quaedam inefficacia; Deus autem, haec non solum praescire, sed etiam seligere sive decernere debet, si sapienter ac provide agere velit.

302. **Scholion.** *De divina praedilectione.* Patet gratiam efficacem esse beneficium Dei omnino maius quam sit gratia mere sufficiens. Quo sensu in gratia efficaci continetur semper vera praedilectio Dei erga eum cui dat illam gratiam efficacem prae mere sufficienti. Inter illas autem gratias efficaces continetur ultima gratia efficax, quae coniungitur cum morte. Ibi habetur donum perseverantiae finalis, quod est maximum Dei beneficium.

## 2) EXSISTENTIA LIBERTATIS SUB GRATIA EFFICACI

**Thesis 32.** Haec gratia efficax, etiam in hoc statu naturae lapsae, voluntatem non necessitat.

S.Th., 1.2 q.106 a.2 ad 2; LERCHER-LAKNER, 314-322; BERAZA, 481-497.

303. **Notiones.** HAEC GRATIA EFFICAX, de qua diximus in thesi praecedenti.

ETIAM IN STATU NATURAE LAPSAE, tum ante tum post iustificationem. Nam adversarii concedunt, in statu innocentiae gratiam non intulisse ullam necessitatem. Nos autem id etiam tenemus de homine lapso, in quo regnat concupiscentia.

VOLUNTATEM NON NECESSITAT: etiam sub actuali impulsu gratiae efficaciae in actu primo, voluntas manet libera. *Libertas* in genere est immunitas a vinculo vel ligamine. Cum autem duplex concipiatur vinculum sive ligamen, aliud extrinsecum voluntati, aliud vero ipsi intrinsecum, hinc duplex species libertatis:

a) *Libertas a coactione* sive ligamine extrinsecum: est immunitas a vi extrinseca voluntati, ipsam cogente ad agendum.

<sup>5</sup> Hoc argumento utitur BELLARMINUS, *De gratia et libero arbitrio* 1.12, ad refellendos illos auctores qui negabant existentiam cuiuslibet gratiae efficaciae in actu primo.

Dicitur etiam libertas *spontaneitatis*, vel *voluntarium*, eo quod procedat a voluntate absque ulla violentia extrinseca.